
200  diário oficial Nº 35.111 	 Segunda-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2022

..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
2º Termo Aditivo ao Contrato 42/2021-JUCEPA
PAE n° 2022/1106770
Exercício: 2022
Data da Assinatura: 09/09/2022.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA INCLUSÃO DAS UD’S
1.1 CONSIDERANDO que o referido contrato atende algumas Unidades 
Desconcentradas desta Autarquia na região de Castanhal, Parauapebas e 
Capanema. Contudo, esta Jucepa vislumbra a necessidade de aditivar o 
supramencionado contrato, inserindo outras unidades pertencentes a este 
órgão para melhor atender as solicitações de Manutenção Predial.
1.2 Com a inserção o valor orçamentário não será alterado, permanecen-
do com a dotação orçamentária no valor estimado de R$ 1.000.000,00 
(um milhão de reais) conforme o 1º termo aditivo, elencando no processo 
nº 2022/188273 de prorrogação contratual. Ademais, aquelas Unidades 
Desconcentradas que não encaminharam solicitações para esta JUCEPA 
também serão amparadas em caso de uma eventual necessidade futura.
Contratado: PRESCOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL 
LTDA , pessoa jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob nº.05.210.095/0001- 91, 
sediada Travessa Lomas Valentinas nº. 2884, CEP 66095-770, BAIRRO: 
Marco, BELÉM – PARÁ.
Ordenador: Vilson João Schuber – Presidente em Exercício da JUCEPA.

Protocolo: 850871

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 293/2022 de 09/09/2022. 
Art. 1º CONCEDER 4,5 (quatro e meia) diárias ao servidor Afonso Romildo 
Pimentel de Almeida, matricula nº 5946993/2, e ao servidor Ricardo 
Anisio de Souza Lima, matricula nº 5931928/2, para realização de visitas 
técnicas as Unidades Desconcentradas nos municípios de Abaetetuba, 
Moju e Tailândia - Pa, saindo de Belém dia 26/09/2022 e retorno no 
dia 30/09/2022, conforme processo n° 2022/1137768. VILSON JOÃO 
SCHUBER - Presidente em exercício.

Protocolo: 850818

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 292/2022 de 09/09/2022. 
Art. 1º CONCEDER à servidora ELIZABETH PALHETA SILVA, matrícula nº 
2021900/1, TECN.REG.MERCANTIL CL.B, Gratificação de Tempo Integral 
no valor de 50% (cinquenta por cento), no período de 01/09/2022 
a 31/10/2022, conforme processo nº 2022/1136736. VILSON JOÃO 
SCHUBER - Presidente em exercício.

Protocolo: 850813
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 1133/2022, DE 29 DE AGOSTO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/502263, de 26/04/2022, e 
Memorando 63/2022, de 26/04/2022 - DITEC/SEDOP.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora MÁRCIA REJANE MARQUES DE LIMA PAES BAR-
RETO, Matrícula nº 57176055/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de 
Obras Públicas- Arquiteto, como fiscal do Contrato celebrado entre a Se-
cretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP 
e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

44/2022 DPJ Arquitetos Associados Ltda

Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços Técnicos Profissionais, Visando Elabo-
ração de Projetos de Arquitetura e Engenharia para 
Construção do Hospital Menino Jesus em Oriximiná, 

neste Estado.

II – DESIGNAR a servidora MÁRCIA ANDREA FADUL NEVES DO COUTO, 
Matrícula nº 6955/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutu-
ra- Arquiteto, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 
Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito 

retroativo a contar de 06/04/2022.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 851142
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA TOMADA DE PREÇOS 026/2022– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL, no Município de 
Salvaterra, neste Estado.
Data de abertura: 27 de setembro de 2022.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093 - 542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 09 de setembro de 2022.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 851046

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 73/2022 – CP nº 30/2021 - Execução dos serviços de drena-
gem e pavimentação asfáltica de vias urbanas em municípios do estado do 
para que integram a região de Tucuruí– lote 6
Justificativa: Incluir a Funcional Programática 07.101.451.1489.7645 Natu-
reza de despesa: 449051, Fonte Estadual/Federal: 0101/0301 0130/0330 
à cláusula sexta do instrumento original, cfe. art . 65, §8º da Lei Federal 
nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 09/09/2022
Contratada: ETEC - EMPRESA TÉCNICA DE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 851182
1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 90/2022 – CP nº 18/2021 - Execução dos Serviços de Drena-
gem e Pavimentação Asfáltica de Vias Urbanas- Regional Xingu- Lote 10 
neste Estado.
Justificativa: Incluir a Funcional Programática 07.101.15.451.1489.7645 Na-
tureza de despesa: 449051, Fonte Estadual/Federal: 0101/0301 0130/0330 
à cláusula sexta do instrumento original, cfe. art . 65, §8º da Lei Federal 
nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 09/09/2022
Contratada: Empresa Carmona Cabrera Construtora de Obras S.A
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 850622
1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 67/2022 – CP nº 18/2021 - Execução dos Serviços de Drena-
gem e Pavimentação Asfáltica de Vias Urbanas- Regional Xingu- Lote 10 
neste Estado.
Justificativa: Incluir a Funcional Programática 07.101.15.451.1489.7645 Na-
tureza de despesa: 449051, Fonte Estadual/Federal: 0101/0301 0130/0330 
à cláusula sexta do instrumento original, cfe. art . 65, §8º da Lei Federal 
nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 09/09/2022
Contratada: Empresa Armando Cunha Engenharia Ltda
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 850619

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 12/2022
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de ALENQUER – CNPJ 04.838.793/0001-73
Objeto do Convênio: CONSTRUÇAO DE COBERTURA DE QUADRA POLIES-
PORTIVA DO BAIRRO NOVO ESPERANÇA, NESTE ESTADO
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 07/09/2022 a 05/04/2023
Data da Assinatura: 06/09/2022
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 851164

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 1173/2022, DE 08 DE SETEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1138623, de 05/09/2022 
– CORH/SEDOP;


